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1. สูอ่สิรภำพทำงกำรเงนิ 
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3. รวยอตัโนมตั ิ
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ฝัน… อยากจะรวย 

รวย  มัง่คัง่    =    รายได้ 
         รายจ่าย (เน้นความมี)        (เปรียบความมี 

                            กบัความต้องการ) 
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Survival Ratio ≥ 1 อยูร่อดไดด้ว้ยตนเอง 
ควำมเป็นไทขัน้ตน้ คอื กำรอยูร่อดไดด้ว้ยตนเอง 

รำยไดจ้ำกกำรท ำงำน +  
รำยไดจ้ำกทรพัยส์นิ* 

รำยจ่ำย 
= 

ความส าเรจ็ขัน้ต้น : ยืนหยดัด้วยตนเอง 
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Survival Ratio อตัราส่วนความอยู่รอด 

* รายได้จากสินทรพัย ์หมายถึง รายได้จาก เงินฝาก, หุ้น, ตราสารหน้ี, กองทุนรวม, อสงัหาริมทรพัย ์
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Wealth Ratio ≥ 1  อสิรภำพทำงกำรเงนิ 
เป้ำหมำยส ำคญัคอื กำรมอีสิรภำพทำงกำรเงนิ 

รำยไดจ้ำก สนิทรพัย ์
 รำยจ่ำย 

Wealth Ratio อตัราส่วนความมัง่คัง่ 

= 

ความส าเรจ็ขัน้สงู : อิสรภาพทางการเงิน 

“Effective people start with the end in mind” said Dr. Steven R. Covey 
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20 เทำ่ 
ของคำ่ใชจ้ำ่ยต่อปี 
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สมมตฐิำน ผลตอบแทน 5% เงนิเฟ้อ 3% จะพอใชห้ลงัเกษยีณ 25 ปี  

ต้องเตรียมเงินเท่าไร จึงพอใช้ยามเกษียณ 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 9 

25,000  x  12  x  20 

ลำ้น 

* คำ่ใชจ้ำ่ยเฉลีย่ต่อเดอืน 20,892 บำทต่อครวัเรอืน 
  ทีม่ำ : ส ำนกังำนสถติแิหง่ชำต ิขอ้มลู ณ ปี 2557 

ต่อครวัเรอืน 
ตวัอย่าง : จ านวนเงินท่ีต้องเตรียม ณ วนัเกษียณ 
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25,000  x  12  x  20 

ลำ้น 

* คำ่ใชจ้ำ่ยเฉลีย่ต่อเดอืน 20,892 บำทต่อครวัเรอืน, 6,120 บำทต่อคน 
  ทีม่ำ : ส ำนกังำนสถติแิหง่ชำต ิขอ้มลู ณ ปี 2557 

ต่อครวัเรอืน 

ลำ้น 

ต่อคน 
ตวัอย่าง : จ านวนเงินท่ีต้องเตรียม ณ วนัเกษียณ 

12,500  x  12  x  20 
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                 2) อตัรำเงนิเฟ้อเทำ่กบั 3% ต่อปี                3) ไมเ่หลอืเงนิทุนเป็นมรดก 
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จ านวนปี 
หลงัเกษียณ 

ค่าใช้จ่ายท่ีต้องการใช้ต่อเดือนเม่ือเกษียณอาย ุ
12,500 บาท 25,000 บาท 50,000 บาท 100,000 บาท 

15 2 4 8 16 
20 2.5 5 10 20 
25 3 6 12 24 
30 3.5 7 14 28 

หน่วย : ล้านบาท 
ต้องมีเท่าไร จึงพอใช้ยามเกษียณ 

D1: ข้าพเจ้าตัง้เป้ามีเงิน............................เพ่ือเกษียณในอีก..............ปีข้างหน้า 
หมำยเหตุ : หำกเงนิเฟ้อที ่3% ต่อปี ของจะแพงเป็น 2, 3, 4 เทำ่ ใน 24, 36, 48 ปี โดยประมำณ 
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แปลงหยาดเหงื่อเป็นทรพัยสิ์น 

    รายได ้

- รายจา่ย 

    ก าไร 

เงินเดือน, โบนัส           <---- การศึกษา, ประสบการณ์  

พ่อรวย: คนรวยน ำก ำไรไปลงทุนในทรพัยส์นิซึง่ก่อใหเ้กดิรำยไดม้ำกขึน้ ท ำใหก้ ำไรมำกขึน้ สว่นชนชัน้
กลำงรบีรอ้นเอำเงนิก ำไรไปดำวน์รถหรแูละบำ้นหลงัใหญ่ซึง่เป็นกำรก่อหนี้สนิเพิม่รำยจำ่ยและท ำให้
ก ำไรหดหำยไป (คนรวยรูจ้กัอดเปรีย้วไวก้นิหวำน) 

ลงทุนในรปูแบบต่ำงๆ 

ค่าเช่า, ลิขสิทธ์ิ            <---- อพารท์เม้นท,์ แทก็ซ่ี, IP 

ปันผล, ดอกเบีย้          <---- หุ้น, ตราสารหน้ี, กองทนุรวม 

(AI) 

(PI) 

(PI) 

* AI : Active Income (Earned Income), PI : Passive Income 
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ตามล่าหาเงินออม 

Life time value ของกาแฟ แก้วละ 100 บาท วนัละ 1 แก้ว 

คำ่กำแฟ 1 ปี   36,500 บำท 

คำ่กำแฟ 10 ปี  365,000 บำท 

คำ่กำแฟ 10 ปี + ผลตอบแทน 8% 549,697 บำท 

คำ่กำแฟ 30 ปี + ผลตอบแทน 8% 4,298,563 บำท 

Latte Factor คอื รำยจ่ำยเลก็ๆ น้อยๆ ทีเ่ป็นประจ ำ 
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รายจ่ายเลก็น้อยท่ีเป็นประจ า...  
อาจเปล่ียนเป็นแหล่งเงินออมท่ีส าคญั (ตามใจ VS ชนะใจ) 

ค่าใช้จ่ายเลก็ๆ น้อยๆ ท่ีประหยดัได้ สปัดาห์ละ 10 ปี 20 ปี 30 ปี

บุหร่ี วนัละ 1 ซอง 490 383,409 1,211,161 2,998,214

กาแฟ วนัละ 1 แก้ว 700 547,727 1,730,229 4,283,163

เหล้า สปัดาห์ละ 1 ขวด 1,000 782,468 2,471,756 6,118,804

อาหารค า่มื้อพิเศษ สปัดาห์ละ 1 ครัง้ 2,000 1,564,935 4,943,512 12,237,608

มูลค่าของเงินออมท่ีลงทุนได้ 8% ต่อปีLatte factor 

Latte factor ของข้าพเจ้า คือ……………………………………………….................................   
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การตดัสินใจซ้ือรถยนต ์ (หน้าตา VS หน้าท่ี) 

* สมมติฐานผลตอบแทนการลงทุนท่ี 8% ต่อปี 

แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 

อายท่ีุซ้ือรถคนัแรก 25 ปี 28 ปี 
รุ่นท่ีเลือกใช้ Top รอง Top 
จ านวนปีท่ีใช้รถ 5 ปี 8 ปี 
เงินท่ีใช้ซ้ือรถรวม 8.2 ล้าน 4.5 ล้าน 

ส่วนต่าง 3.7 ล้านบาท จะมีค่า 17.8 ล้านบาท ณ อาย ุ60 ปี 

“คิดก่อนใช้ ถามใจก่อนลงทุน” 
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Seven Factors of Millionaire Next Door 
 They live well below their means. 

 They allocate their time, energy, and money efficiently, in way conducive 
to building wealth. 

 They believe that financial independence is more important than  
displaying high social status. 

 Their parents did not provide economic outpatient care. 

 Their adult children are economically self-sufficient. 

 They are proficient in targeting market opportunities. 

 They chose the right occupation. 

Thomas J. Stanley, Ph.D. and William D. Danko, Ph.D. 
THE MILLIONAIRE NEXT DOOR 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

17 

2. จดัทพัลงทุน 
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ปี Cash Short-term Bond Bond SET 
1999 6.00%  6.88%  7.75%  38.36% 
2000 4.08%  7.77%  14.29%  -43.23% 
2001 3.50%  4.33%  8.33%  23.80% 
2002 2.75%  4.41%  10.18%  20.91% 
2003 2.00%  2.57%  -2.49% 126.19% 
2004 1.00%  0.58%  2.87%  -10.62% 
2005 1.00%  0.42%  -0.23% 11.22% 
2006 2.88%  5.30%  5.48%  -0.28% 
2007 4.46%  6.11%  7.63%  31.21% 
2008 2.33%  7.84%  18.78%  -45.09% 
2009 1.75%  1.78%  -4.18% 71.40% 
2010 0.68%  1.78%  5.76%  47.05% 
2011 1.63%  2.96%  5.61% 3.46% 
2012 3.00%  4.02%  3.30% 40.43% 
2013 2.48%  3.42%  2.14% -3.79% 
2014 2.25%  3.97%  9.37% 19.09% 
2015 1.72% 3.14% 5.09% -11.23% 

ค่าเฉล่ียทบต้น 2.55% 3.93% 5.72% 12.20% 

สงูสดุ 6.00% 7.84% 18.78% 126.19% 

ต า่สดุ 0.68% 0.42% -4.18% -45.09% 

S.D. 1.37% 2.27% 5.70% 41.08% 

สินทรพัยล์งทนุ (ไทย) 

ผลตอบแทนท่ีสงู  
มาพร้อมกบัความเส่ียง
ท่ีสงูขึน้ตามไปด้วย 

หมายเหต ุ
Cash = อตัรำดอกเบี้ยเงนิฝำกประจ ำ 1 ปี เฉลีย่ 
Short-term Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index  
          1-3Y Maturity 
Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index 
Stock = Set Index (Total Return) 

ผลตอบแทนของสินทรพัยใ์นอดีต  
มิได้เป็นส่ิงยืนยนัถึงผลตอบแทนในอนาคต 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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ปี Cash 100 Short-term Bond 100 Bond 100 SET 100 
1999 6.00%  106 6.88%  107 7.75%  108 38.36% 138 
2000 4.08%  110 7.77%  115 14.29%  123 -43.23% 79 
2001 3.50%  114 4.33%  120 8.33%  133 23.80% 97 
2002 2.75%  117 4.41%  125 10.18%  147 20.91% 118 
2003 2.00%  120 2.57%  129 -2.49% 143 126.19% 266 
2004 1.00%  121 0.58%  129 2.87%  147 -10.62% 238 
2005 1.00%  122 0.42%  130 -0.23% 147 11.22% 264 
2006 2.88%  126 5.30%  137 5.48%  155 -0.28% 264 
2007 4.46%  131 6.11%  145 7.63%  167 31.21% 346 
2008 2.33%  134 7.84%  157 18.78%  198 -45.09% 190 
2009 1.75%  137 1.78%  159 -4.18% 190 71.40% 326 
2010 0.68%  138 1.78%  162 5.76%  201 47.05% 479 
2011 1.63%  140 2.96%  167 5.61% 212 3.46% 495 
2012 3.00%  144 4.02%  174 3.30% 219 40.43% 696 
2013 2.48%  148 3.42%  180 2.14% 224 -3.79% 669 
2014 2.25%  151 3.97%  187 9.37% 245 19.09% 797 
2015 1.72% 154 3.14% 193 5.09% 257 -11.23% 708 

หมายเหต ุ  Cash = อตัรำดอกเบี้ยเงนิฝำกประจ ำ 1 ปี เฉลีย่ Short-term Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index 1-3Y Maturity  
                    Bond = ThaiBMA Gov.Bond Index  Stock = Set Index (Total Return) 

การเติบโตของเงินลงทุน  

มลูค่าเงินลงทนุ 100 บาท ท่ีเร่ิมลงทนุ ณ ส้ินปี 1998 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 20 

3 หวัใจแห่งความส าเรจ็ในการลงทุน 

1. ควำมรูเ้รือ่งผลตอบแทน & ควำมเสีย่ง 

2. กลยทุธจ์ดัทพัลงทุนมุ่งวตัถุประสงค ์

3. วนิยัลงทุนอยำ่งสม ่ำเสมอ 



ผลตอบแทนรายปีของหุ้นไทย 
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ผูล้งทนุควรท าความเข้าใจลกัษณะสินค้า เง่ือนไขผลตอบแทนและความเส่ียงก่อนตดัสินใจลงทนุ 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

ท่ีมา : ประมวลผลจากสถิติตลาดหลกัทรพัยแ์ห่งประเทศไทย 

ผูล้งทนุควรท าความเข้าใจลกัษณะสินค้า เง่ือนไขผลตอบแทนและความเส่ียงก่อนตดัสินใจลงทนุ 

เส่ียงได้มากหรือน้อย ขึน้อยู่กบัลงทุนสัน้หรอืยาว 

22 
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จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 23 23 

กองหน้า 

กองกลาง 

กองหลงั 

หุ้นทุน 

ตราสารหน้ี 

ตรำสำรหน้ีระยะสัน้ 
ตรำสำรตลำดเงนิ 

ทพัฟตุบอล 

ท าประต ู

หนุนหน้า 
เสริมหลงั 

ป้องกนัประต ู

สร้างความมัง่คัง่ 

สร้างกระแสเงิน 
รกัษาอ านาจซ้ือ 

คุ้มครองเงินต้น 
ให้สภาพคล่อง 

ทพัลงทุน 

กำรลงทุนทีด่ตีอ้งมกีำร กระจายความเส่ียง และมกีำรจดัทพัลงทุนที ่สอดคล้องกบัวตัถปุระสงค ์ในกำรลงทุน 

Wealth 
Builder 

Income  
Provider 

Money  
Manager 

จดัทพัลงทนุมุ่งวตัถปุระสงค ์ 
Purpose-Driven Asset Allocation - PDA 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

24 

ปี 
SET 15% 

S-Bond 85% 
SET 30% 

S-Bond 70% 
SET 50% 

S-Bond 50% 
SET 70% 

S-Bond 30% 
SET 100% 

1999 11.60% 16.32% 22.62% 28.91% 38.36% 

2000 0.12% -7.53% -17.73% -27.93% -43.23% 

2001 7.25% 10.17% 14.07% 17.96% 23.80% 

2002 6.88% 9.36% 12.66% 15.96% 20.91% 

2003 21.12% 39.66% 64.38% 89.10% 126.19% 

2004 -1.10% -2.78% -5.02% -7.26% -10.62% 

2005 2.04% 3.66% 5.82% 7.98% 11.22% 

2006 4.46% 3.62% 2.51% 1.39% -0.28% 

2007 9.88% 13.64% 18.66% 23.68% 31.21% 

2008 -0.10% -8.04% -18.63% -29.21% -45.09% 

2009 12.22% 22.67% 36.59% 50.52% 71.40% 

2010 8.57% 15.36% 24.41% 33.47% 47.05% 

2011 3.03% 3.11% 3.21% 3.31% 3.46% 

2012 9.48% 14.94% 22.22% 29.50% 40.43% 

2013 2.34% 1.26% -0.18% -1.63% -3.79% 

2014 6.24% 8.51% 11.53% 14.56% 19.09% 

2015 0.98% -1.17% -4.04% -6.92% -11.23% 

ค่าเฉล่ียทบต้น 6.04% 7.82% 9.74% 11.14% 12.20% 

จดัทพัลงทุน 
(ตวัอย่างพอรต์) 

จดัทพัลงทนุให้เหมาะ 
กบัความเส่ียงท่ีรบัได้ 

ผลตอบแทนระยะยาว 
ท่ีสงูขึน้ตามระดบั 
ความเส่ียงท่ีลงทนุ 

หมำยเหตุ : SET = Set Index (Total Return) S-Bond = ThaiBMA Government Bond Index 1-3Y Maturity 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

ปี 
SET 15% 

S-Bond 85% 
SET 30% 

S-Bond 70% 
SET 50% 

S-Bond 50% 
SET 70% 

S-Bond 30% 
SET 100% 

1999 11.60% 16.32% 22.62% 28.91% 38.36% 

2000 0.12% -7.53% -17.73% -27.93% -43.23% 

2001 7.25% 10.17% 14.07% 17.96% 23.80% 

2002 6.88% 9.36% 12.66% 15.96% 20.91% 

2003 21.12% 39.66% 64.38% 89.10% 126.19% 

2004 -1.10% -2.78% -5.02% -7.26% -10.62% 

2005 2.04% 3.66% 5.82% 7.98% 11.22% 

2006 4.46% 3.62% 2.51% 1.39% -0.28% 

2007 9.88% 13.64% 18.66% 23.68% 31.21% 

2008 -0.10% -8.04% -18.63% -29.21% -45.09% 

2009 12.22% 22.67% 36.59% 50.52% 71.40% 

2010 8.57% 15.36% 24.41% 33.47% 47.05% 

2011 3.03% 3.11% 3.21% 3.31% 3.46% 

2012 9.48% 14.94% 22.22% 29.50% 40.43% 

2013 2.34% 1.26% -0.18% -1.63% -3.79% 

2014 6.24% 8.51% 11.53% 14.56% 19.09% 

2015 0.98% -1.17% -4.04% -6.92% -11.23% 

ค่าเฉล่ียทบต้น 6.04% 7.82% 9.74% 11.14% 12.20% 
25 

15.52% ต่อปี 

8.32% ต่อปี 

11.63% ต่อปี 

Time Diversification 
ลดควำมเสีย่งดว้ย 
ระยะเวลำลงทุน 

D2: พอรต์การลงทนุท่ีมีระดบัความเส่ียงท่ีข้าพเจ้ารบัได้  มีสดัส่วนหุ้น .....................% 

13.81% ต่อปี 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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3. รวยอตัโนมติั 
(Automatic Investment) 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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พลงัของการลงทนุอย่างสม า่เสมอ 
จ านวนปี 
ท่ีลงทุน 

มูลค่าของพอรต์การลงทุน เมื่อลงทุนเป็นประจ าเดือนละ 10,000 บาท ต้นทุน 
สะสม 4% 6% 8% 10% 12% 

5 663,960 698,240 734,140 771,720 811,040 600,000 

7 968,210 1,039,710 1,116,590 1,199,230 1,288,010 840,000 

10 1,471,760 1,632,640 1,812,830 2,014,580 2,240,360 1,200,000 

15 2,454,580 2,883,080 3,397,780 4,016,210 4,759,310 1,800,000 

20 3,650,330 4,556,460 5,726,600 7,239,870 9,198,570 2,400,000 

25 5,105,140 6,795,810 9,148,390 12,431,600 17,022,070 3,000,000 

30 6,875,140 9,792,560 14,176,130 20,792,930 30,809,730 3,600,000 

35 9,028,620 13,802,900 21,563,530 34,258,930 55,108,310 4,200,000 

1 ล้านบาทแรก ใน 7 ปี เงินทุนเพ่ือเกษียณอย่างเกษม 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 28 28 

  รายได ้

- รายจา่ย 

 เงินออม 

  รายได ้

- เงินออม 

  รายจา่ย 

เพื่อเป้าหมาย
ระยะยาว 

เน้นการใช้จ่าย
ระยะสัน้ 

การลงทนุอย่างอตัโนมติั ช่วยเปล่ียน นิสยั จากใช้จ่ายก่อน ออมทีหลงั 

เป็น วินัย ท่ีออมก่อนแล้วจึงใช้จ่าย 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

ต้นทุนดีด้วย Dollar-Cost Averaging (DCA) 

DCA  หมายถึง การลงทุนด้วยจ านวนเงินเท่ากนัอย่างสม า่เสมอ 

Average 
Cost 

Average 
Price < Always 

เวลำหุน้ถกู  : ซือ้ไดห้น่วยมำก 

เวลำหุน้แพง : ซือ้ไดห้น่วยน้อย   

29 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

ตวัอย่าง : การลงทุนเดือนละ 10,000 บาท ใน TMBSET50 

ผูล้งทุนควรท ำควำมเขำ้ใจลกัษณะสนิคำ้ เงือ่นไขผลตอบแทนและควำมเสีย่งก่อนตดัสนิใจลงทุน 
ผลกำรด ำเนินงำนในอดตีของกองทุนรวม มไิดเ้ป็นสิง่ยนืยนัถงึผลกำรด ำเนินงำนในอนำคต 
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ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 
ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 

ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 

ข้อมลู ณ 28 มี.ค. 2001 – 28 มี.ค. 2016 

ตน้ทุน 1.80 ลำ้นบำท 
มลูคำ่ปจัจุบนั 4.95 ลำ้นบำท 
ผลตอบแทน 12.47% ต่อปี 

รำคำเฉลีย่   42.59 บำท 
ตน้ทุนเฉลีย่ 28.31 บำท 

77.92 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

ตวัอย่าง : การลงทุนเดือนละ 10,000 บาท และเพ่ิมปีละ 5%  

ผูล้งทุนควรท ำควำมเขำ้ใจลกัษณะสนิคำ้ เงือ่นไขผลตอบแทนและควำมเสีย่งก่อนตดัสนิใจลงทุน 
ผลกำรด ำเนินงำนในอดตีของกองทุนรวม มไิดเ้ป็นสิง่ยนืยนัถงึผลกำรด ำเนินงำนในอนำคต 
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ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 
ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 

ซ้ือถกู ได้หุ้นมาก 

ข้อมลู ณ 28 มี.ค. 2001 – 28 มี.ค. 2016 

ตน้ทุน 2.59 ลำ้นบำท 
มลูคำ่ปจัจุบนั 6.26 ลำ้นบำท 
ผลตอบแทน 12.14% ต่อปี 

รำคำเฉลีย่   42.59 บำท 
ตน้ทุนเฉลีย่  32.23 บำท 

77.92 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

“The best way in my view is to  

    just buy a low-cost index fund and  

       keep buying it regularly over time,  
 

because you'll be buying into a wonderful industry, 

which in effect is all of American industry 
 

If you buy it over time, you won't buy at the bottom, 

but you won't buy it all at the top either” 

Warren Buffett 
นักลงทนุอนัดบัหนึง่ของโลก 

Warren Buffett’s suggestion for most small investors. 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

Top Ten Holdings 

Sector Breakdown 

ตวัอย่างบรษิทัในดชันี S&P500 

ข้อมูล ณ 30 ก.ย. 2015 

iShares Core S&P500 ETF Portfolio 

ผูล้งทนุควรท าความเข้าใจลกัษณะสินค้า เง่ือนไขผลตอบแทนและความเส่ียงก่อนตดัสินใจลงทนุ 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

ตวัอย่างหุ้นใหญ่ใน SET50 (ก าหนดโดยตลาดหลกัทรพัย)์ 

34 

ธุรกจิกำรเงนิ พลงังำนและสำธำรณูปโภค 

ขนสง่และโลจสิตกิส ์

สื่อและสิง่พมิพ ์

โรงพยำบำล 

อำหำรและเครื่องดื่ม 

เทคโนโลยแีละกำรสื่อสำร คำ้ปลกี อสงัหำรมิทรพัยแ์ละก่อสรำ้ง 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

ตวัอย่าง : ระบบวางแผนลงทนุอตัโนมติั 

หกับญัชีธนาคารชัน้น า 
ได้ถึง 9 ธนาคาร 

เลือกลงทนุ  
รายสปัดาห,์ รายเดือน, 
รายไตรมาส, รายปี 

35 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

กองทุนรวม : แต้มต่อในการลงทนุ 
 กองทุนรวมใชเ้งนิลงทุนน้อย, กระจำยควำมเสีย่ง, มผีูช้ว่ยชำญดแูล 
 LTF กองทุนรวมหุน้ระยะยำว  

 ใหส้ทิธปิระโยชน์ทำงภำษ ี 
 ตอ้งลงทุน 7 ปี ปฎทินิ 
 ลงทุนไดไ้มเ่กนิ 15% ของรำยได ้สงูสดุไมเ่กนิ 500,000 บำท ต่อปี 

 RMF กองทุนรวมเพือ่กำรเลีย้งชพี 
 ใหส้ทิธปิระโยชน์ทำงภำษ ี
 มทีำงเลอืกในกำรลงทุนหลำกหลำย 
 ตอ้งลงทุนต่อเน่ือง (สำมำรถลงทุนปีเวน้ปีได)้ จนถงึอำย ุ55 ปีบรบิรูณ์ 
 ลงทุนขัน้ต ่ำ 3% ของรำยได ้หรอื 5,000 บำท 
 ลงทุนไดไ้มเ่กนิ 15% ของรำยได ้สงูสดุเมือ่รวมกบั กองทุนส ำรองเลีย้งชพี, 

กบข. และประกนัชวีติแบบบ ำนำญ ไมเ่กนิ 500,000 บำท 
36 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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หุน้ทุน 

ตรำสำรหน้ี 

ตรำสำรหน้ีระยะสัน้ 
ตรำสำรตลำดเงนิ 

ทพัลงทนุ 

กำรลงทุนทีด่มีกีำรจดัทพัลงทุนที ่สอดคล้องวตัถปุระสงค ์และมกีำร กระจายความเส่ียง ในแต่ละกองทพั  

วตัถปุระสงค ์& ระยะเวลาลงทนุ 

สร้างความมัง่คัง่ระยะยาว 
5 -7 ปีขึน้ไป 

สร้างรายได้ ชนะเงินเฟ้อ 
ประมาณ 2 - 4 ปี 

เพ่ือใช้จ่ายและเป็นเงินส ารอง 
ประมาณ 1 - 12 เดือน 

Wealth 
Builder 

Income  
Provider 

Money  
Manager 

กองทนุ 

Global Quality Growth 
SET50 

ธนไพบลูย ์(6 เดือน) 
ธนเพ่ิมพนู (1 เดือน) 

Property Income + 
Global Income 

ตวัอยำ่ง : จดัทพัลงทุนดว้ยกองทุนรวม 
หน้าท่ี 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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วตัถปุระสงค ์& ระยะเวลาลงทนุ 

สร้างความมัง่คัง่ระยะยาว 
5 -7 ปีขึน้ไป 

สร้างรายได้ ชนะเงินเฟ้อ 
ประมาณ 2 - 4 ปี 

เพ่ือใช้จ่ายและเป็นเงินส ารอง 
ประมาณ 1 - 12 เดือน 

Wealth 
Builder 

Income  
Provider 

Money  
Manager 

LTF 

JUMBO25  
JUMBO Plus 

(70: 30) 

Global Quality Growth 
SET50 

Property Income Plus  
Global Income 

ธนไพศาล  

RMF 

ตวัอยำ่ง : จดัทพัลงทุนดว้ยกองทุนรวมประหยดัภำษ ี
หน้าท่ี 

กำรลงทุนทีด่มีกีำรจดัทพัลงทุนที ่สอดคล้องวตัถปุระสงค ์และมกีำร กระจายความเส่ียง ในแต่ละกองทพั  



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

Fund Examples: Risk & Return 

39 
Risk Level Low High 

Expected 
Return 

Money Market 

Money 

Treasury Money 

Local Fixed Income 

M Plus 

Bond 

Aggregate Bond 

Ultra-Short Bond 

Foreign Fixed Income 

Global Bond 

Global Income 

Mixed Fund 

Asset Allocation 
Fund (S/M/L) 

Global Real Return 

Income Plus 

Local Equity 

SET50 

JUMBO25 

Foreign Equity 

World Equity Index 

Emerging Markets Equity Index 

China Equity (Active&Passive) 

US Equity (Active&Passive) 

European Growth 

German EQ 

Asian Growth Leaders 

Japan Equity (Active&Passive) 

Global Quality Growth 

Alternatives 
Investment 

Gold 

Gold Singapore 

Oil 

Property Income Plus 

Fixed Income Mixed Equity Alternatives 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 40 

วิสยัทศัน์ :  

อายุ ปีที่ ลงทุน/เดอืน ลงทุน/ปี มลูคา่ ณ ตน้ปี ผลตอบแทน มลูคา่ ณ ปลายปี

21 1 5,000 60,000 60,000 6,000 66,000

22 2 5,250 63,000 129,000 12,900 141,900

23 3 5,513 66,150 208,050 20,805 228,855

30 10 7,757 93,080 1,157,817 115,782 1,273,599

35 15 9,900 118,796 2,517,984 251,798 2,769,782

40 20 12,635 151,617 4,889,043 488,904 5,377,947

45 25 16,125 193,506 8,938,021 893,802 9,831,823

50 30 20,581 246,968 15,752,952 1,575,295 17,328,247

55 35 26,267 315,201 27,103,706 2,710,371 29,814,076

60 40 33,524 402,285 45,863,120 4,586,312 50,449,432

ตน้ทนุรวม 7,247,986 ผลตอบแทนรวม 43,201,446

ส่วนท่ีท างานหาเงิน ส่วนท่ีใช้เงินท างาน ยกระดบัฐานะได้ + = 

สมมติฐาน : เร่ิมลงทนุ เดือนละ 5,000 บาท แล้วเพ่ิมปีละ 5% ผลตอบแทนเฉล่ีย ปีละ 10% 

ความรู้ทางการเงิน และ วินัยการลงทนุ  
ยกระดบัฐานะของคนธรรมดาได้ใน 1 รุ่นคน 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 41 

วิสยัทศัน์ :  

อายุ ปีที่ ลงทุน/เดอืน ลงทุน/ปี มลูคา่ ณ ตน้ปี ผลตอบแทน มลูคา่ ณ ปลายปี

21 1 5,000 60,000 60,000 4,800 64,800

22 2 5,250 63,000 127,800 10,224 138,024

23 3 5,513 66,150 204,174 16,334 220,508

30 10 7,757 93,080 1,060,061 84,805 1,144,866

35 15 9,900 118,796 2,186,482 174,919 2,361,400

40 20 12,635 151,617 4,015,319 321,226 4,336,544

45 25 16,125 193,506 6,924,241 553,939 7,478,180

50 30 20,581 246,968 11,481,429 918,514 12,399,943

55 35 26,267 315,201 18,538,658 1,483,093 20,021,750

60 40 33,524 402,285 29,369,066 2,349,525 31,718,591

ตน้ทนุรวม 7,247,986 ผลตอบแทนรวม 24,470,604

ส่วนท่ีท างานหาเงิน ส่วนท่ีใช้เงินท างาน ยกระดบัฐานะได้ + = 

สมมติฐาน : เร่ิมลงทนุ เดือนละ 5,000 บาท แล้วเพ่ิมปีละ 5% ผลตอบแทนเฉล่ีย ปีละ 8% 

ความรู้ทางการเงิน และ วินัยการลงทนุ  
ยกระดบัฐานะของคนธรรมดาได้ใน 1 รุ่นคน 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 42 

Knowledge 

Action 

SUCCESS 

KAS Model of Performance 

Knowledge alone is not enough. Performance needs action. 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 43 

#1 Action 
ออมเงินสม า่เสมอ 
ทกุวนัเงินเดือนออก 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

การจดัแบง่เงิน : สู่อิสรภาพทางการเงิน 

44 

เหลือ 
ออมเพิม่ 

10% 

เกบ็ออม 
ลงทุน 

5-10% 

80-85% 

รายรบั 

รายจ่าย 

จ่ายเพ่ือสร้างภมิูคุ้มกนั 
และความมัน่คงทางการเงิน 

(Pay Yourself First) 

แบ่งปัน 

ใช้จ่าย 
แต่พอเพียง 

+ 20,000 บาท 

(2,000 บาท) 

(1,000 บาท) 

(17,000 บาท) 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

45 

เส้นทางเศรษฐี : 3 วินัยทางการเงิน 

รายได้ รายได้ รายได้ รายได้ 

รายจ่าย - 

ขาดทุน 

รายจ่าย รายจ่าย รายจ่าย 

ก าไร ก าไร ก าไร 

- - - คมุ 
รายจ่าย 

พากเพียร 
การท างาน 

พอเพียง 
การจบัจ่าย 

เพ่ิมพนู 
การลงทนุ 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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เปล่ียนประเทศไทยให้รุ่งเรือง 
ด้วยความรู้ทางการเงิน 

ปลกูฝังความชาญฉลาด 
ทางการเงินส่วนบคุคล 

ส่งเสริมวฒันธรรม 
การลงทนุในสงัคม 

สรรคส์ร้าง 
ชาติไทยให้วฒันา 



- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 

จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 
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ชยัชนะเกิดขึน้ได้ทกุวนั 
 กำรเดนิทำงส ำคญัไมน้่อยกวำ่จุดหมำย 
 กำรลงทุนทีม่รีะยะเวลำยำวนำนเป็นหลำยสบิปีนัน้ ไมจ่ ำเป็นวำ่จะตอ้งรอ

ผลหลำยสบิปีจงึจะมคีวำมสขุ  
 เรำสำมำรถรูส้กึถงึชยัชนะ และ ประสบควำมส ำเรจ็ในกำรลงทุนไดทุ้กๆ

วนัทีเ่รำสำมำรถเอำชนะใจตวัเอง ออม และ ลงทุนตำมแผนทีว่ำงไว ้ 
 เหมอืนทีเ่รำเหน็ธงชยัใกลข้ึน้เสมอในทุกกำ้วทีมุ่ง่ไปขำ้งหน้ำของเรำ 

Happiness is not at the destination  

        But in the flowers you smell along the way. 



จดัทพัลงทุน สู่อิสรภาพทางการเงิน 

- เอกสารฉบบัน้ี ใช้ส าหรบัประกอบการบรรยาย เพื่อสร้างความเข้าใจทัว่ไปเท่านัน้ มิได้เป็นการแนะน าการลงทุนส่วนบคุคล - 48 

มารว่มกนัเดินทาง 
สู่ความเป็นไทยแท้กนันะครบั 
ดร.สมจนิต ์ศรไพศาล, CFA, CFP® 

TMBAM Call Center : 1725 
www.tmbam.com 


